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Kontynuujemy temat dotyczący Europejskiej strategii w sprawie niepełnosprawności. Poniżej omówimy

kolejne trzy obszary działania określone przez Komisję Europejską – równość, zatrudnienie oraz

kształcenie i szkolenie.

  

Równość

Zgodnie z art. 1, 21 i 26 Karty UE oraz art. 10 i 19 TFUE Komisja będzie działać na rzecz równego

traktowania osób niepełnosprawnych z wykorzystaniem dwutorowego podejścia.. Obejmie ono

wykorzystanie istniejących przepisów UE, aby zapewnić ochronę przed dyskryminacją, oraz

wprowadzenie w życie aktywnej polityki zwalczania dyskryminacji i promowanie w polityce UE

równości szans. Komisja będzie także zwracać uwagę na skumulowany wpływ dyskryminacji, której

osoby niepełnosprawne doświadczać mogą w z innych względów, takich jak narodowość, wiek, rasa lub

przynależność etniczna, płeć, religia lub przekonania oraz orientacja seksualna. Komisja zagwarantuje

także pełne wprowadzenie w życie dyrektywy 2000/78/WE zakazującej dyskryminacji w dziedzinie

zatrudnienia. Poprzez kampanie informacyjne na poziomie UE i krajowym Komisja będzie działać na

rzecz różnorodności i zwalczania dyskryminacji, a także wspierać działania organizacji pozarządowych

aktywnych w tej dziedzinie na poziomie UE. Działanie UE będzie wspierać i uzupełniać polityki i

programy krajowe na rzecz równości, przyczyniając się na przykład do uzyskiwania zgodności

prawodawstwa państw członkowskich z Konwencją ONZ.

Zatrudnienie

Poziom zatrudnienia osób niepełnosprawnych w UE wynosi tylko około 50 %15. Aby osiągnąć cele UE

w zakresie wzrostu gospodarczego więcej osób niepełnosprawnych musi pracować w ramach wolnego

rynku pracy i uzyskiwać dochody. Komisja wykorzysta pełny potencjał strategii „Europa 2020” i

Programu na rzecz nowych umiejętności i zatrudnienia, oferując państwom członkowskim analizy,

wytyczne polityczne, wymianę informacji i inne wsparcie. Poprawi ona stan wiedzy na temat sytuacji

zatrudnienia niepełnosprawnych kobiet i mężczyzn, określi istniejące wyzwania i zaproponuje

rozwiązania. Komisja zwróci szczególną uwagę na sytuację młodych osób niepełnosprawnych w

momencie ich przechodzenia od kształcenia do zatrudnienia. Zajmie się ona kwestią mobilności w

ramach tego samego zawodu, na wolnym rynku pracy oraz w warsztatach pracy chronionej, poprzez

wymianę informacji i wzajemne uczenie się. We współpracy z partnerami społecznymi Komisja podejmie

także zagadnienie samo zatrudnienia i dobrej jakości miejsc pracy, w takich aspektach jak warunki pracy

i rozwój kariery. Komisja zintensyfikuje swoje wsparcie dla inicjatyw wolontariuszy promujących

zarządzanie różnorodnością w miejscu pracy, takich jak karty różnorodności podpisywane przez

pracodawców i Inicjatywę na rzecz przedsiębiorczości społecznej. Działanie UE będzie wspierać

działania krajowe w celu: analizowania sytuacji osób niepełnosprawnych na rynku pracy; walki z

postawami i pułapkami związanymi z korzystaniem ze świadczeń, które zniechęcają osoby

niepełnosprawne do wchodzenia na rynek pracy; pomocy w integracji na rynku pracy dzięki

wykorzystaniu Europejskiego Funduszu Społecznego (EFS); rozwijania aktywnej polityki rynku pracy;

zwiększania dostępności miejsc pracy; rozwijania usług w dziedzinie zatrudnienia, wspierania struktur i

szkoleń w miejscu pracy; promowania korzystania z ogólnego rozporządzenia w sprawie wyłączeń

blokowych, które umożliwia przyznawanie pomocy państwa bez wcześniejszego powiadamiania Komisji.

Kształcenie i szkolenie
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W grupie wiekowej 16-19 lat nie kształci się 37 % osób o znacznie ograniczonych możliwościach i 25 %

ograniczonych w pewnym stopniu wobec 17 % osób w pełni sprawnych. Dostęp do głównego nurtu

edukacji dla dzieci o znacznym stopniu niepełnosprawności jest trudny i często podlegają one segregacji.

Osoby niepełnosprawne, a w szczególności dzieci, muszą być w odpowiedni sposób integrowane w

ogólnym systemie edukacyjnym i w ich najlepszym interesie leży zapewnienie im indywidualnego

wsparcia. W pełni respektując odpowiedzialność państw członkowskich w zakresie treści nauczania i

organizacji systemu edukacyjnego, Komisja wspierać będzie dążenie do osiągnięcia wysokiej jakości

kształcenia i szkolenia zapewniającego włączenie społeczne w ramach inicjatywy „Mobilna młodzież”.

Komisja zwiększać będzie wiedzę o poziomach kształcenia i możliwościach dla osób niepełnosprawnych

oraz mobilność tych osób, ułatwiając im

uczestnictwo w programie „Uczenie się przez całe życie”.

fot. www.sxc.hu
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